CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

PROJETO DE LEI N 11, de 11 de dezembro de2024

DispGe sobre a fixacdo dos subsidios do
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdarios do
Municipio de Uruagu, Estado de Goias,
para a legislatura de 2025/2028 e da

outras providéncias.

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Uruagu, no uso de suas atribuicdes legais

apresenta para deliberagio plendria, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Ficam fixados os subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios do Municipio de
Uruagu para a legislatura de 2025 a 2028, nos seguintes valores:

I = Prefeito: RS 28.000,00 (vinte oito mil reais);

'l = Vice-Prefeito: RS 14.000,00 (quatorze mil reais);

Il - Secretérios Municipais: RS 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais),

Art. 22 Os subsidios Serdo revistos anualmente, no més de janeiro, com base na variagao do

INPC do ano anterior, ou outro indice que venha a substitui-lo oficialmente.

Art. 32 As despesas decorrentes da execucdao desta Lei correrio por conta das dotacdes

or¢amentarias proprias.

Art. 49 Esta Lei entra em vigor a data de sua publicacdo, produzindo efeitos a partir de 1° de

janeiro de 2025,
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Mesa Diretora da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 (onze) dias do més de

dezembro de 2024.
FABIO ROCHA DjVASCONCELOS RO DA SI|VA M%A
Presidente

12 Secretario 22 Secretdrio
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JUSTIFICATIVA

Prezados Edis, a presente proposta tem por objetivo a fixagdo dos subsidios dos membros do

Poder Executivo para a proxima legislatura, conforme disposto pela Constituicdo Federal, pela

Constituicdo do Estado e pela lei organica municipal vigente.,

proximo mandato é uma medida que visa dar efetividade ao principio da anterioridade,

segundo o qual os subsidios devem ser fixados por uma legislatura para a proxima.

Mesa Diretora da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11
dezembro de 2024.

FABIO ROCHAﬁE VASCONCELOS R DA SILVA E%@@E\Qﬂ

Presidente 19 Secretario

(onze) dias do més de

29 Secretario
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n°011/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para o momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
12 (doze) dias do més de dezembro do ano de 2024.

Fabio R%e Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 11/2024, de autoria da Mesa Diretora.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei Legislativo 11/2024. “Dispse
sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito,
Vice-Prefeito e Secretarios do Municipio de
Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura
de 2025/2028 e da outras providéncias,”

| - Relatério

1 Instada a manifestacdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei Legislativo 11/2024, de autoria da Mesa Diretora
desta Casa, cuja matéria legislativa “Disp&e sobre a fixacdo dos subsidios do Prefeito,

Vice-Prefeito e Secretarios do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura

de 2025/2028 e d& outras providéncias.”

2 Aduz, em justificativa, que “A definigdo prévia dos subsidios do Prefeito,
Vice-Prefeito e Secretarios Municipais para o proximo mandato é uma medida que visa
dar efetividade ao principio da anterioridade, segundo o qual os subsidios devem ser

fixados por uma legislatura para a proxima”,
3 Consta nos autos:
— Projeto de Lei Legislativo ne 11/2024; e

— Justificativa.

4 E o relatério.
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Il = Fundamentagio
5 A Constitui¢do Federal dispde em seu artigo 29, inciso V, a respeito dos

subsidios dos agentes politicos do poder executivo, nos seguintes termos:

Art. 29. O Municipio reger-se-a por lei orgénica, votada em dois
turnos, com o intersticio minimo de dez dias, e aprovada por dois
tercos dos membros da Camara Municipal, que a promulgara,
atendidos os principios estabelecidos nesta Constituicdo, na
Constituicdo do respectivo Estado e os seguintes preceitos:

()

V - subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretirios
Municipais fixados por lei de iniciativa da Camara Municipal,
observado o que dispGem os arts. 37, X, 39, § 49, 150, 11, 153, 111,
e153,§2¢,;

(-

VI - o subsidio dos Vereadores sera fixado pelas respectivas
Camaras Municipais em cada legislatura para a subseqiente,
observado o que dispde esta Constituicdo, observados 0s
critérios estabelecidos na respectiva Lei Organica e os seguintes

limites maximos: (...)
6 Dispde ainda o art. 37, X da CF:

(..)

X - a remuneracio dos servidores publicos e o subsidio de que
trata o § 42 do artigo 39 somente poderdo ser fixados ou

alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa em

i
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre na mesma

data e sem distingdo de indices.
7 Por fim, o art. 39, §4° da CF;

()

§ 42 O membro de Poder, o detentor de mandato eletivo, os
Ministros de Estado e os Secretdrios Estaduais e Municipais
serdo remunerados exclusivamente por subsidio fixado em
parcela unica, vedado o acréscimo de qualquer gratificacio,
adicional, abono, prémio, verba de representagio ou outra
espécie remuneratdria, obedecido, em qualquer caso, o disposto

no art. 37, X e Xl.

8 Na analise da norma constitucional, fica clara a competéncia da Camara

de Vereadores para fixar e alterar, os subsidios dos agentes politicos municipais.

9 Também resta cristalino o principio da anterioridade, o qual consigna que

os subsidios devem ser fixados pelas respectivas Camaras Municipais em cada

legislatura para a subsequente.

10 Portanto, uma vez atendidos os preceitos constitucionais e legais, ndo ha

nenhuma inconstitucionalidade ou ilegalidade no projeto de lei.

11 Cumpre destacar, que caberd aos Nobres Edis a anélise da viabilidade das
medidas estatuidas e suas convergéncias com o interesse publico adjacente, o que

extrapola a fungdo desta Procuradoria, constituindo mérito do projeto.

&
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Il = Conclusdo

12 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA! a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei Legislativo

11/2024, de autoria do Poder Legislativo.
13 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 12 (doze)

dias do més de dezembro do ano de 2024,

i ]L
. Q(a/tx( o~
MARIA AMELIA ORGES DA HORA BATISTA

‘Procuradora-Geral

" O parecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execucao ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.

Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 11/2024, de autoria do Poder Legislativo.

| — Comissdes

1

do Regimento Interno.

2

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Comissédo de Constituicio e Justica e de Redacio, artigo 43, inciso |, alinea “3”

Comissdao de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Org¢amentos, artigo 43, inciso Il,itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comisséo de Constituigdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legisiativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos ¢ apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissdes;

[..]

Il - Comisséo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

o

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

[-]

9) aspectos financeiros e orcamentdrios publicos de quaisquer proposicées
que importem aumento ou diminuigGo da receita ou da despesa publica,
quanto G sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orcamento anual;

Ressalta-se que a CCJ, apos emitir o parecer, DEVERA encaminhar os autos para

a Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Financas e

Orgcamentos, para emitir parecer.

=



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

4 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orcamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il = Votagdo

5 Simbdlico, art. 228 do Regimento Interno:
Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votacdo:
I - simbdlico;
()
Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples
contagem de votos favoraveis e contrdrios, apurados pela forma
estabelecida no paréagrafo dnico.
Pardgrafo Unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em
votagdo pelo processo simbdlico, convidard os Vereadores que
estiverem de acordo a permanecerem sentados e os que forem
contrdrios a se levantarem, procedendo, em seguida, a necessaria
proclamagdo do resultado.

= Quérum

6 Maioria Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso 1, § 19, do

Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberagdes do Plenario serdo tomadas por:
I - maioria simples;

bl
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de

votagdo, dentre os presentes.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruacgu do Estado de Goids, aos 12 (doze) dias do més
de dezembro do ano de 2024.

P a (L
{ ol e
MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA

Procuradora-Geral
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Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cimara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 11/2024, de autoria do Poder Legislativo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei Legislativo n. 11/2024, de autoria do Poder Legislativo, para o Presidente desta

Augusta Casa deleis.

Procuradoria da CAmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 12 (doze) dias

do més de dezembro do ano de 2024.

7

/ )/thaﬁ\.
MARIA AME

IA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora-Geral
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DESPACHO
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Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n°011/2024 para a

Comissdo de Constitui¢do e Justica e de Redagdo.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos

12 (doze) dias do més de dezembro do ano de 2024.

Fabio Roe e Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000

Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU A RN

Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franga Reis
Presidente da Comissdio de Constitui¢do ¢ Justi¢a e de Redagio

Ao: Vereador Michel Mindlin Rodrigues
2° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024, que “Dispde
sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios do Municipio de
Uruagu, Estado de Goidas, para a legislatura de 2025/2028 e dd outras providéncias.”, para
que o nobre edil possa emitir parecer como relator da referida matéria quanto a sua legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 13 dias do més de dezembro

de 2024.

{17/ Edivaldo Olimpio Franga Reis

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024

Assunto: “Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios
do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028 e dd outras
providéncias. "

Autoria: Poder Legislativo — Mesa Diretora

[ - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico Douglas Henrique de Carvalho,

OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024, de autoria da

Mesa Diretora.

O Relatério expde a andlise do Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024, que
"Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios do
Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028 e dd outras

providéncias. "
Consta da Justifica:

“Prezados Edis, a presente proposta tem por objetivo a fixagdo
dos subsidios dos membros do Poder Executivo para a proxima
legislatura, conforme disposto pela Constituigdo Federal, pela

Constitui¢do do Estado e pela lei orgdnica municipal vigente.

A definigdo prévia dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito ¢
Secretarios Municipais para o proximo mandato ¢ uma medida

que visa dar efetividade ao principio da anterioridade, segundo o
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qual os subsidios devem ser fixados por uma legislatura para a

proxima.”

A procuradoria desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

Em seguida, os autos vieram-me para a elaboragéo e emissdo de parecer.
E o relatério.
II-VOTO DO RELATOR

Como relatado, o Projeto de Lei Legislativo n. 11/2024 da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa “Dispde sobre a fixa¢do dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito
e Secretdrios do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028

e da outras providéncias. "

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, 1, “a”, do Regimento Interno da Cimara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigdo e Justiga ¢ de Redagio manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagdo da Camara ou de suas Comissdes;

Assim, de inicio, faz-se necessério verificar a devida aplicagdio da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o

pardgrafo unico do art. 59 da Constituigdo Federal, e estabelece normas para a



> %
{.;- F"“ - Oﬂ .7 %
W :t_ j:\‘l“i-‘-"ic::'i;@] "-'T
CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU 2 vﬁh
. Qo

consolidagdo dos atos normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito s normas legais vigentes,

Ademais, no dmbito da Cimara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo tnico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposigiio ¢ toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plendrio e podera consistir em:

Parigrafo unico - As proposigdes deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sio requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

II - conter, tdo-somente, a enunciagdo da vontade legislativa;

HI - divisdo em artigos numerados, claros ¢ Concisos;

IV - mengio da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificagdo, com a exposigdo circunstanciada dos motivos

de mérito que fundamentam a adogéio da medida proposta.

Feita a andlise do projeto em aprego, verifica-se que 0 mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos

ordinal ¢ cardinalmente de acordo com o ditame, ¢ nio hé contradigdes entre seus artigos.
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Além disso, cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal,

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a anélise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.
Sobre esse aspecto, dispde a Constituigdo Federal:

Art. 29. O Municipio reger-se-a por lei orgénica, votada em dois
turnos, com o intersticio minimo de dez dias, e aprovada por dois
tergos dos membros da Cémara Municipal, que a promulgara,
atendidos os principios estabelecidos nesta Constituigdo, na
Constituigdo do respectivo Estado e os seguintes preceitos:

()

V - subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretérios
Municipais fixados por lei de iniciativa da Camara Municipal,
observado o que dispdem os arts. 37, XI, 39, § 4°, 150, II, 153,
III, e 153, § 2°, I;

(...)

VI - o subsidio dos Vereadores sera fixado pelas respectivas
Camaras Municipais em cada legislatura para a subseqiiente,
observado o que dispde esta Constituigdo, observados os critérios

estabelecidos na respectiva Lei Orgénica ¢ os seguintes limites

maximos: (...)
O art. 37, X da CF:

()
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X — a remuneragdo dos servidores publicos ¢ 0 subsidio de que
trata o § 4° do artigo 39 somente poderdo ser fixados ou alterados
por lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada revisdo geral anual, sempre na mesma data e sem

distingdio de indices.
O art. 39, §4° da CF, por sua vez:

(o)

§ 4° O membro de Poder, o detentor de mandato eletivo, 0s
Ministros de Estado e os Secretérios Estaduais ¢ Municipais serdo
remunerados exclusivamente por subsidio fixado em parcela
Gnica, vedado o acréscimo de qualquer gratificagdo, adicional,
abono, prémio, verba de representagdo ou outra espécie
remuneratoria, obedecido, em qualquer caso, o disposto no art.

37, X e XI.

Nio ha davidas, portanto, quanto a competéncia da Cimara de Vereadores

para fixar e alterar os subsidios dos agentes politicos municipais.

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal organica do
presente projeto, ante a competéncia da Camara para dispor sobre a fixagdo dos subsidios

dos agentes politicos municipais.

Ante 0 exposto, ndo vislumbrei macula capaz de ensejar a rejeigdo do

presente Projeto de Lei Legislativo.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de obice de natureza juridica para a tramitagio do

Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais regimentais.
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111 - CONCLUSAO

m face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional

legal, juridico e de boa técnica legislativa ¢, no mérito, também deve ser acolhido

Por isso, voto pela sua aprovago

I 0 Relatorio, sob censura
Sala das Comissdes da Cimara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

13 dias do més de dezembro de 2024
Favoravel ao Parccer

B}%‘avorfwel ao Parecer
| |Contrério ao Parecer | |Contrério ao Parg

o Lé ” %] :7/37
iva doO mpio Franq:a Reis  Francisg(

M#hel Mindlin Rodrigues
2° Membro/Relator Presidente

(oo awssncio '(omp,ma'/md do rewoolon
C o mmtam
%w ,&m@w iter  Canvatle, asiid L
disr do vrwr oo dowoms oo 2o
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024, que “Dispde
sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios do Municipio de
Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028 e dd outras providéncias. ",
para que a nobre edil, Vercadora Célia Coimbra Bueno Caetano, 1* Membra desta Comissio,

possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 13 dias do més de dezembro

- —
b
¢l Mindlin Rodrigues

Presidente da Comlssdo de Economia, Atividades Econdmicas,

de 2024,

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024

Assunto: “Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios
do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028 e dd outras
providéncias.”

Autoria: Poder Legislativo — Mesa Diretora

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de

Lei Legislativo n® 11/2024, de autoria da Mesa Diretora.

O Relatorio expde a andlise do Projeto de Lei Legislativo n® 11/2024, que
“Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios do
Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028 e da oulras

providéncias. "

A procuradoria desta casa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do projeto.

A Comissdo de Comissdo de Constituigdo e Justia e de Redagio também

se manifestou pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.
Em seguida, vieram-me os autos para a elaboragdo ¢ emissdo de parecer.

I: o relatorio.
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11 - VOTO DA RELATORA

Limitar-se-4 esta comissdo a analisar o projeto de lei no que tange a
matéria afeta a Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e

Orgamentos, previstas no art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa.

Do ponto de vista da matéria de finangas e orgamentos, néo ilegalidade ou

inconstitucionalidade que impega a tramitagdo da matéria, portanto, nada temos a opor ao

seu prosseguimento para sua tramitagdo em Plendrio, com o objetivo de sua aprecia¢do
pelos nobres Edis.

Nio obstante, faz necessério destacar que a proposi¢do em comento se
revela de todo oportuna e conveniente.

Em face do exposto, votamos pela aprovagdo do Projeto de Lei Legislativo
11/2024.

111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto

parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo ¢ se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Cadmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
13 dias do més de dezembro de 2024.

> Favordvel ao Parecer XFavorével ao Parecer

| |Contrario ao Parecer | |Contrério ao Parecer

Célia Coimbra Bueno Caetano ichel Mmdhn Rodrigues %le?g%ﬁvela 9 Carv lho Qu‘-[k
|* Membra/Relatora

Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso IlI, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia, Atividades
Economicas, Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos quanto ao Projeto de Lei
Legislativo n® 11/2024, que “Dispde sobre a fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito
e Secretdrios do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para a legislatura de 2025/2028 e

dd outras providéncias.”, remeto os autos ao Presidente da Cdmara para inclusdo na ordem

do dia.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 13 dias do més de dezembro

o

Mig¢hel Mindlin Rodrigues

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas,

de 2024.

Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos
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Autografo de Lei 2280, de 17 de dezembro 2024.

“Dispoe sobre a fixagao dos subsidios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretdrios
do Municipio de Uruagu, Estado de
Goids, para a legislatura de 2025/2028
e d4 outras providéncias. c

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou 0 Projeto de Lei n” 011, 11 de dezembro
de 2024, de autoria da Mesa Diretora da Camara Municipal de Uruagu, sendo 0
mesmo convertido no Autografo de Lei 2280, de 17 de dezembro de 2024, e eu,

Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Ficam fixados os subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios do
Municipio de Uruagu para a legislatura de 2025 a 2028, nos seguintes valores:

[ — Prefeito: R$ 28.000,00 (vinte oito mil reais);

[l — Vice-Prefeito: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);

111 — Secretarios Municipais: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Art.2° - Os subsidios serdo revistos anualmente, no més de janeiro, com base na
variagdo do INPC do ano anterior, ou outro indice que venha a substitui-lo oficialmente.

Art.3° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta das
dotagdes orgamentarias proprias.

Art.4° - Esta Lei entra em vigor a data de sua publicagdo, produzindo efeitos a
partir de 1° de janeiro de 2025.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 17 (dezessete) dias do més de

dezembro do ano de 2024.
Fabio RGC% de Vasconcelos

Presidente | \(}\g\)
\o\

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWwWW.camarauruacu.go.br
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Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
NP 01.219.807/0001-82
Oficio n° 210/2024
Uruagu (GO), 30 de dezembro de 2024.
Ao Exmo. Sr.
FABIO ROCHA DE VASCONCELOS
DD. Presidente da Camara Municipal
Uruagu (GO).
Nesta.
Assunto: Veto Total ao Autografo de Lei n° 2280/2024.
Senhor Presidente,
Cumprimemando—o cordialmente, acusamos O recebimento do Ambgrafb de Lei
sobre fixagdo dos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito ¢

n° 2280/2024, o qual “Dispoe

para a legislatura 2025/2028 e da outras providéncias”.

Secretdrios Municipais
Na oportunidade, tempestivamente, conforme atribuigdes que nos confere 0 art
Orgénica do Municfpio, comunicamos que O referido

56, 8§ 1°¢2° ¢/c art. 80, inciso V, da Lei
VETADO por contrariedade a0 interesse

Autografo de Lei estd sendo INTEGRALMENTE
piiblico, pelas razdes que seguem em anexo. -

Atenciosamente, ’
. L, e

Rk PE)
VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito

PROCESSO: 0001808/2024
TRAMITAGAD: Ordinaria
) 3 NOME: 1336 - VALMIR PEDRO TEREZA
DATA: 31/12/2024 10:18 VENC..  01/0120
VALOR: 0,00
ASSUNTO: Oficio NUMERO ASSUNTO: 3772074

DESCRIGAQ:

Oficio n*210/2024- Veto Total ao Autégrafo da Lai " 22!

——ee




\WPAL
W e
< Fls: (el 3 ?
é Rubrica: ¥ g

A b )

e
ESTADO DE GOIAS 4 i
Municipio De Uruacu s o
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MENSAGEM DE VETO N° 001/2024

Apresentamos, neste momento, as justificativas para 0O veto integral ao
Autégrafo de Lei n° 2280/2024, originado pela aprovagdo do Projeto de Lei Legislativo n°
11/2024, com o objetivo de que esta respeitavel Casa Legislativa realize a devida apreciag@o.

Senhor Presidente, venho, por miio deste, comunicar a Vossa Exceléncia que,
no exercicio da prerrogativa conferida pelo art. 56, §§ 1° ¢ 2°, c/c art. 80, inciso V, da Lei
Orgénica do Municipio de Uruagu, tomei a decisdio de vetar o Projeto de Lei Legislativo n°
11/2024, de iniciativa desta Casa Legislativa, pelas razdes a seguir expostas.

O artigo 1° da lei que ora é vetada estabelece:

"Art. 1° - Ficam fixados os subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito ¢
Secretérios do Municipio de Uruagu para a legislatura 2025/2028, nos
seguintes valores:

I - Prefeito: RS 28.000,00 (vinte e oito mil reais);

11 — Vice-Prefeito: RS 14.000,00 (quatorze mil reais);

11 — Secretarios Municipais: R$ 8.500,00 (oito mil ¢ quinhentos reais)."

O veto é uma manifestagéo do Chefe do Pédcr Executivo em discordéncia com
um projeto de lei aprovado pela Casa Legislativa, conforme previsto no art. 66 da Constituigéo
Federal e no art. 56, §§ 1°¢ 2°, c/c art. 80, inciso V, da Lei Orgénica do Municipio de Uruagu.

Esse veto pode ser de natureza politica, quando a proposta é considerada
contraria ao interesse pliblico, ou de natureza juridica, caso seja entendida como
inconstitucional, podendo ainda ocorrer por d.‘mbos os motivos. Quanto & sua extensdo, 0 veto
pode ser total ou parcial, sendo que, neste altimo caso, incide sobre o texto integral de artigo,
parégrafo, inciso ou alinea. .
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Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

No que se refere a constitucionalidade, o P;ojeto de Lei em questiio parece estar
em conformidade, pois exerce uma competéncia legislativa atribuida constitucionalmente a
Camara Municipal, ndo havendo, portanto, razfio para impugnagéo ou resisténcia por parte do
Chefe do Poder Executivo.

Porém, ao analisar a conformidade da proposta com o interesse publico
municipal, a conclusdo ¢é diferente.

E amplamente reconhecido quei Brasil atravessa uma grave crise econdmica,
com impactos negativos diretos sobre a sociedade ¢ prejuizos financeiros ¢ administrativos em
todos os niveis da Administragdo Publica, afetando patt}cularmente os Municipios, que sdo

responsaveis por inumeras obrigagdes e possuem menores receitas.

Em nosso Municipio, temos buscado incansavelmente equilibrar as contas
publicas diante dessa dura realidade, assegurando a continuidade dos servigos essenciais, 0
pagamento regular de servidores, forecedores e prestadores de servigos, ¢ a redugio das
despesas obrigatorias do erério municipal.

Nesse contexto, temos adotado medidas para minimizar os custos ndo essenciais,
buscar novas fontes de arrecadagdo e firmar pa::cmas com outros entes federativos, sempre em
busca de alternativas que garantam a saide findnceira do Municipio.

Nosso compromisso com a ré‘ji'bnsabilidi;de fiscal tem sido inquestionavel, e
temos nos esforgado para mitigar os impacto$ dessa crise na qualidade de vida da nossa
populagéo.

Portanto, a proposta de aumento nos subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito ¢

iz

Secretérios Municipais nfo estd alinhada ao interesse piiblico neste momento.

n
=~
00
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Cabe ainda ressaltar que os subsidios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretérios
Municipais néo sdo ajustados hé quase oito anos.

Assim, nesse cenério de dificuldades econdmicas, qualquer aumento nos gastos
com a remuneragdo dos gestores municipais seria, no minimo, incoerente e imprudente.

Diante da crise que estamos vivenciando, € obrigagdo do governo adotar medidas
de austeridade, demonstrando com agdes concretas o que defendemos em nossos discursos. O
Governo precisa dar o exemplo, cumprir suas responsabilidades fiscais e servir como referéncia
de prudéncia.

Embora o Projeto de Lei estabelega o aumento dos subsidios apenas para a
legislatura de 2025/2028, isso nfo altera a nossa posig#o, pois a gravidade da crise financeira ¢
a perspectiva de um futuro ainda mais dificil néo nos permitem supor uma reversfio imediata
dessa situagdo. Ao contrrio, os especialistas tém mostrado que as perspectivas para 0s
préximos anos néo sdo otimistas. G

Diante dessa realidade incerta e negativa, a prudéncia e a responsabilidade nos
indicam que a sangio do Autografo de Lei n°® 2280/2024 nio seria adequada neste momento.

Por essas razdes, concluo qué‘ a proposta de aumento dos subsidios para o
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios Municipais contraria o interesse publico e, portanto, ndo
pode ser sancionada pelo Chefe do Poder Executivo.

£ importante destacar que as justificativas que fundamentaram o veto a0
Autografo de Lei n° 2280/2024 néo se aplicam a0 Autografo de Lei n® 2281/2024, que “Dispde
sobre a fixagdo dos subsidios dos Vereadores do Municipio de Uruagu, Estado de Goids, para
a legislatura 2025/2028 e dd outras providéncias”. Isso ocorre porque o Poder Legislativo goza
de autonomia financeira, dispde de um orgamento proprio e de despesas previamente previstas.
Em contraste, o Poder Executivo enfrenta uma demanda incessante por invmtimcﬁtos quc//'

J
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atendam as necessidades da populagfio, sendo que os recursos plblicos disponiveis séo
insuficientes para cobrir tais demandas de maneira adequada.

Assim, com base nas razdes apresentadas, decidi vetar integralmente o
Autdgrafo de Lei n° 2280/2024, originado do Projeto de Lei Legislativo n° 1 1/2024, remetendo

0 assunto novamente & apreciacéio dos ilustres vereadores, para que, apds a devida anélise, as
razbes aqui expostas sejam acatadas e o veto mantido.

Atenciosamente, Y

Gabinete do Prefeito Municipal, 30 gfas do més de dezembro de 2024.



